
 
АДМИНИСТРАЦИЯ 

Богатовского сельского поселения 

Белогорского района 

Республики Крым 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

04 марта 2020 г.                               с. Богатое                                              № 24 

 

О внесении изменений в постановление администрации 

Богатовского сельского поселения № 180 от 21.05.2019  

«Об утверждении административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Предоставление порубочного билета и 

(или) разрешения на пересадку деревьев и кустарников» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

Постановлением Правительства РФ от 30.04.2014 № 403 «Об 

исчерпывающем перечне процедур в сфере жилищного строительства», с 

Поручением Главы Республики Крым от 11.12.2019 года №1/01-32/8550, 

постановлением Совета министров Республики Крым от 08.10.2014 № 375 «О 

разработке и утверждении административных регламентов исполнения 

государственных функций исполнительными органами государственной 

власти Республики Крым», Уставом муниципального образования 

Богатовское сельское поселение Белогорского района Республики Крым, 

администрация Богатовского сельского поселения: 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести изменения в Административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Предоставление порубочного билета и (или) 

разрешения на пересадку деревьев и кустарников», утвержденный 

постановлением администрации Богатовского сельского поселения № 180 от 

21.05.2019. 

1.1. Пункт 2.8.1 административного регламента дополнить 

подпунктом 5 следующего содержания: 

«5) неполучения согласования Председателя Совета министров 

Республики Крым» 

1.2. Пункт 3.3.3 административного регламента читать в следующей 

редакции: «Уполномоченное лицо администрации поселения организует 

комиссионное обследование указанных в заявлении зеленых насаждений. 

Комиссионное обследование производится комиссией по обследованию 

зеленых насаждений на территории муниципального образования (далее - 

Комиссия). 



Комиссия собирается по мере поступления Заявлений. 

По результатам комиссионного обследования производится расчет 

восстановительной стоимости зеленых насаждений, заявленных к сносу 

(вырубке). 

После комиссионного обследования в течение 3 дней ответственный 

исполнитель формирует акт комиссионного обследования, который 

подписывается Председателем и членами Комиссии. 

В акте комиссионного обследования указываются наименование, 

количество, состояние, диаметр ствола и восстановительная стоимость 

зеленых насаждений, заявленных к сносу (вырубке), расчет которой 

осуществляется в установленном порядке, а также вывод о возможности либо 

невозможности сноса (вырубки) зеленых насаждений. 

Акт составляется в трех экземплярах, один из которых передается 

заявителю. 

Экземпляр акта с сопроводительным письмом направляется на 

согласование Председателю Совета министров Республики Крым. 

После получения согласования Председателя Совета министров 

Республики Крым сотрудник администрации производит расчёт 

восстановительной стоимости зеленых насаждений. Заявитель в течении 6 

дней со дня получения акта комиссионного обследования зеленых 

насаждений обязан оплатить восстановительную стоимость зеленых 

насаждений, указанную в акте, при этом срок исполнения муниципальной 

услуги приостанавливается до даты предоставления оригинала платежного 

документа с отметкой банка об оплате в бюджет муниципального 

образования суммы по возмещению ущерба. 

На основании акта комиссионного обследования и согласования 

Председателя Совета министров Республики Крым в течение 3 дней 

ответственный исполнитель оформляет 2 бланка порубочного билета» 

2. Настоящее постановление обнародовать на официальной странице 

муниципального образования Белогорский район на портале Правительства 

Республики Крым в разделе «Муниципальные образования района 

Богатовское сельское поселение» (belogorskiy.rk.gov.ru), на информационном 

стенде в здании администрации Богатовского сельского поселения 

Белогорского района Республики Крым по адресу: ул. Московская, 54, с. 

Богатое. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

обнародования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

ведущего специалиста по вопросам муниципального имущества, 

землеустройства и территориального планирования администрации 

Богатовского сельского поселения. 

 

Председатель Богатовского сельского совета – 

глава администрации Богатовского сельского поселения           С. А. Латыш  

 



Приложение 

к постановлению администрации  

Богатовского сельского поселения 

от 21.05.2019 г. № 180 

(в редакции постановления № 24 от 04.03.2020) 

 

Административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Предоставление порубочного билета и(или) разрешения 

на пересадку деревьев и кустарников» 

 

1. Общие положения 

1.1. Предмет административного регламента. 

1.1.1. Настоящий административный регламент (далее - Регламент) 

устанавливает стандарт предоставления муниципальной услуги на 

«Предоставление порубочного билета и (или) разрешения на пересадку 

деревьев и кустарников», а также определяет состав, последовательность и 

сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их 

выполнения, в том числе особенности выполнения административных 

процедур (действий) в электронной форме, формы контроля исполнения 

административного регламента, досудебный (внесудебный) порядок 

обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего 

муниципальную услугу, а также муниципальных служащих, должностных 

лиц и разработан в целях повышения качества и доступности предоставления 

муниципальной услуги. 

1.2. Круг заявителей. 

Заявителями на предоставление муниципальной услуги являются 

физические и юридические лица, обратившиеся с заявлением о 

предоставлении порубочного билета  и (или) разрешения на пересадку 

деревьев и кустарников в порядке, установленном настоящим 

административным регламентом. 

От имени заявителей могут выступать их представители, действующие 

в силу закона, или на основании доверенности. 

1.3. Требования к порядку информирования о порядке предоставления 

муниципальной услуги. 

1.3.1. Информирование о предоставлении муниципальной услуги 

осуществляется ведущим специалистом по муниципальному имуществу, 

землеустройству и территориальному планированию администрации 

Богатовского сельского поселения. 

1.3.2. Местонахождение и график работы администрации Богатовского 

сельского поселения: 

Юридический адрес и фактическое месторасположение: ул. 

Московская, д. 54, с. Богатое, Белогорский район, Республика Крым, 297650. 

Адрес электронной почты: 

E-mail: bogatoe_s.s@mail.ru    

Адрес сайта: http://богатовское-сп.рф/    

http://богатовское-сп.рф/


 

График работы: 

Понедельник - пятница - с 8.00 до 17.00. 

Обеденный перерыв - с 12.00 до 13.00 

В предпраздничные дни продолжительность рабочего дня сокращается 

на один час. 

1.3.3. Сведения о режиме работы администрации Богатовского 

сельского поселения сообщаются по телефону, а также размещаются на сайте 

Богатовского сельского поселения в сети «Интернет», на информационном 

стенде в месте предоставления услуги. 

1.3.4. На информационных стендах размещается следующая 

информация: 

- сведения о местонахождении, графике работы, контактных телефонах 

специалистов, предоставляющих муниципальную услугу; 

- извлечения из действующих нормативных правовых актов, 

содержащих нормы, регулирующие деятельность по предоставлению услуги; 

- текст настоящего Регламента и приложений к нему. 

1.3.5. Порядок получения информации заявителями по вопросам 

предоставления муниципальной услуги, в том числе о ходе исполнения. 

Информирование осуществляется следующими способами: 

1) путем индивидуального информирования: 

- при обращении заявителя в устной форме лично и по телефону; 

- при письменном обращении заявителя, в том числе по почте, 

электронной почте; 

2) путем публичного информирования посредством размещения 

информации: 

- на стендах в месте предоставления муниципальной услуги; 

- на официальном сайте администрации Богатовского сельского 

поселения; 

- на Едином портале государственных и муниципальных услуг: 

www.gosuslugi.ru.  

1.3.6. Информирование по вопросам предоставления муниципальной 

услуги осуществляется ведущим специалистом по вопросам муниципального 

имущества, землеустройства и территориального планирования 

администрации Богатовского сельского поселения (далее по тексту – 

ведущий специалист) по следующим вопросам: 

1) о перечне документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги; 

2) о правильности оформления документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги; 

3) об источнике получения документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги (органе или организации, и её 

местонахождении); 

4) о времени приема; 

5) о порядке и сроке выдачи результата предоставления 



муниципальной услуги; 

6) по иным вопросам предоставления муниципальной услуги. 

1.3.7. Ведущий специалист информирует заявителей по вопросам 

предоставления муниципальной услуги. При ответах на телефонные звонки и 

устные обращения ведущий специалист подробно и в вежливой (корректной) 

форме информируют обратившихся по интересующим их вопросам. 

Информирование производится подробно, в вежливой (корректной) форме, с 

использованием официального – делового стиля речи. Ответ на телефонный 

звонок должен начинаться с информации о наименовании органа, в который 

позвонил заявитель, фамилии, имени, отчества и должности специалиста, 

принявшего телефонный звонок. 

1.3.8. Время разговора не должно превышать 10 минут. В случае если 

подготовка ответа требует продолжительного времени, специалист, 

осуществляющий индивидуальное устное информирование, предлагает 

заинтересованному лицу обратиться за необходимой информацией в 

письменном виде, либо согласовывает другое время для устного 

информирования. 

1.3.9. Если специалист, принявший звонок, не может ответить на 

вопрос самостоятельно, то он сообщает заявителю телефонный номер, по 

которому можно получить необходимую информацию. 

1.3.10. Информация предоставляется в простой, четкой форме с 

указанием фамилии, имени, отчества и номера телефона непосредственного 

исполнителя. 

1.3.11. Сведения о ходе предоставления муниципальной услуги 

предоставляются посредством индивидуального информирования в порядке, 

предусмотренном пунктами 1.3.7 и 1.3.10. Регламента. Заявителю 

предоставляются сведения о том, на каком этапе (в процессе выполнения 

какой административной процедуры) рассмотрения находится его заявление 

о предоставлении муниципальной услуги. 

 

2. Стандарт предоставления муниципальной услуги. 

2.1. Наименование муниципальной услуги. 

Услуга, предоставляемая в соответствии с настоящим регламентом, 

называется «Предоставление порубочного билета и (или) разрешения на 

пересадку деревьев и кустарников». 

2.2. Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу. 

2.2.1. Предоставление муниципальной услуги осуществляет ведущий 

специалист по вопросам муниципальному имуществу, землеустройству и 

территориальному планированию администрации Богатовского сельского 

поселения (далее по тексту – сектор администрации). 

2.2.2. При предоставлении муниципальной услуги запрещается 

требовать от заявителей осуществления действий, в том числе согласований, 

необходимых для получения муниципальных услуг и связанных с 

обращением в иные государственные органы, органы местного 

самоуправления, организации, за исключением получения услуг и получения 



документов и информации, предоставляемых в результате предоставления 

таких услуг, включенных в перечень услуг, которые являются необходимыми 

и обязательными для предоставления муниципальных услуг, утверждаемый 

муниципальным правовым актом органа местного самоуправления 

Богатовского сельского поселения. 

2.3. Результатом предоставления муниципальной услуги является: 

- предоставление порубочного билета и (или) разрешения на пересадку 

деревьев и кустарников; 

- решения об отказе в предоставлении порубочного билета и (или) 

разрешения на пересадку деревьев и кустарников. 

2.4. Срок предоставления муниципальной услуги. 

2.4.1. Муниципальная услуга предоставляется в течение 15 рабочих 

дней со дня регистрации заявления о предоставлении порубочного билета и 

(или) разрешения на пересадку деревьев и кустарников. 

2.5. Предоставление муниципальной услуги осуществляется в 

соответствии со следующими нормативными правовыми актами: 

- Конституцией Российской Федерации (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2014, № 31 ст. 4398); 

- Градостроительным кодексом Российской Федерации (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2005, № 1 (часть 1) ст. 16); 

- Жилищный Кодекс Российской Федерации; 

- Федеральный закон от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей 

среды»; 

- Федеральным законом от 27.07.2010 г. № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг» (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2010, № 31 ст. 4179); 

- Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2003, № 40 ст. 3822); 

- Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке 

рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» (Собрание 

законодательства Российской Федерации, 2006, № 19 ст. 2060); 

- Уставом муниципального образования Богатовское сельское 

поселение Белогорского района Республики Крым; 

2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для 

предоставления муниципальной услуги: 

1) заявление о предоставление порубочного билета и (или) разрешения 

на пересадку деревьев и  кустарников согласно приложению № 2 , в котором 

указываются: 

а) сведения о заявителе: 

-для юридического лица: полное наименование, фамилия, имя, 

отчество руководителя, место нахождения, контактный телефон; 

-для индивидуального предпринимателя: фамилия, имя, и отчество 

индивидуального предпринимателя, место его жительства, контактный 

телефон; 



-для физического лица: фамилия, имя и отчество, место его жительства, 

контактный телефон; 

б) основание для вырубки деревьев; 

2) план-схема расположения деревьев; 

3) копия решения общего собрания собственников помещений, при 

положительном решении большинством не менее двух третей голосов от 

общего числа голосов при планируемой вырубке, санитарной обрезке 

деревьев, располагающихся на территории земельного участка 

многоквартирного дома. 

При подаче заявления заявитель предоставляет паспорт, доверенность 

(если от имени заявителя выступает уполномоченный представитель). 

2.6.1. Запрещается требовать от заявителя: 

1) представления документов и информации или осуществления 

действий, представление или осуществление которых не предусмотрено 

нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, 

возникающие в связи с предоставлением муниципальной услуги; 

2) представления документов и информации, в том числе 

подтверждающих внесение заявителем платы за предоставление 

муниципальной услуги, которые находятся в распоряжении органов, 

предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, 

органов местного самоуправления либо подведомственных государственным 

органам или органам местного самоуправления организаций, участвующих в 

предоставлении муниципальных услуг, в соответствии с нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

Республики Крым, муниципальными правовыми актами, за исключением 

документов, включенных в перечень документов, определенный частью 6 

статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг». Заявитель вправе 

представить указанные документы и информацию в орган, предоставляющий 

муниципальную услуги, по собственной инициативе. 

2.7. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме 

документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги 

В случае если представленные документы не соответствуют 

следующим требованиям, установленным законодательством Российской 

Федерации: 

- тексты документов должны быть написаны разборчиво, наименование 

юридических лиц должны быть написаны без сокращения, с указанием их 

места нахождения, фамилии, имени, отчества физических лиц, адреса из 

места жительства; 

- в документах не должно быть подчисток, приписок, зачеркнутых слов 

и иных, не оговоренных исправлений; 

- документы недопустимо исполнять карандашом; 

- документы не должны иметь серьезных повреждений, наличие 

которых не позволяет однозначно истолковать их содержание. 



Администрация поселения предоставляет в письменном виде 

извещение — отказ в регистрации заявления по предоставлению 

муниципальной услуги, согласно  приложению № 3. 

2.8. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления или 

отказа в предоставлении муниципальной услуги. 

2.8.1. Заявителю отказывается в предоставлении муниципальной 

услуги: 

1) отсутствуют документы, предусмотренные пунктом 2.6. 

административного Регламента; 

2) отсутствие права на объект или объекты недвижимости в пределах 

территории, на которой предполагается вырубка деревьев, кустарников;  

3) отсутствие основания на вырубку деревьев, кустарников; 

4) подача заявления о получении разрешения на вырубку деревьев, 

кустарников с нарушением установленных требований или заявления, 

содержащего недостоверные сведения. 

5) неполучения согласования Председателя Совета министров 

Республики Крым. 

Администрация поселения предоставляет в письменном виде 

извещение - отказ в  предоставлении  муниципальной услуги, согласно 

приложению №4. 

2.8.2. Основания для приостановления муниципальной услуги не 

предусмотрены. 

2.9. Муниципальная услуга предоставляется бесплатно. 

2.10. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявителем 

заявления и копий документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, и (или) при получении муниципальной услуги 

составляет 15 минут. 

2.11. Срок регистрации запроса заявителя о предоставлении 

муниципальной услуги. 

Регистрация заявления, поданного заявителем, в том числе в 

электронном виде, осуществляется в течение 15 минут с момента его 

поступления. 

2.12. Требования к помещениям, в которых предоставляется 

муниципальная услуга, к местам ожидания и приема заявителей, размещению 

и оформлению визуальной и текстовой информации о порядке 

предоставления муниципальной услуги. 

2.12.1. Территория, прилегающая к месту предоставления 

муниципальной услуги, имеет место для парковки транспортных средств 

заявителей, в том числе для инвалидов и маломобильных групп населения. 

2.12.2. Прием заявителей осуществляется в кабинете на рабочих местах 

специалистов, осуществляющих предоставление муниципальной услуги. 

Рабочие места должны соответствовать комфортным условиям для 

заявителей и оптимальным условиям для работы специалистов. Рабочие 

места оборудуются персональными компьютерами и оргтехникой, 

позволяющими своевременно и в полном объеме организовать 



предоставление муниципальной услуги, оснащены бумагой, расходными 

материалами, канцелярскими товарами в необходимом для работы 

количестве. 

2.12.3. Места ожидания должны соответствовать комфортным 

условиям для заявителей. 

Места ожидания в очереди для подачи или получения документов 

оборудуются стульями, кресельными секциями, скамьями (банкетками). 

Количество мест ожидания определяется исходя из фактической 

нагрузки и возможностей для их размещения в здании. На видном месте 

размещаются схемы путей эвакуации посетителей и расположение средств 

пожаротушения. 

2.12.4. Помещение, в котором предоставляется муниципальная услуга, 

должно быть оборудовано информационными стендами, содержащими 

визуальную и текстовую информацию в соответствии с пунктом 1.3.4. 

настоящего Регламента. 

2.12.5. Требования к обеспечению доступности предоставления 

муниципальной услуги для инвалидов. 

Администрацией Богатовского сельского поселения, предоставляющей 

муниципальную услугу, обеспечивается создание инвалидам следующих 

условий доступности: 

- возможность беспрепятственного входа в помещения администрации 

Богатовского сельского поселения и выхода из них; 

- возможность самостоятельного передвижения в помещениях 

администрации Богатовского сельского поселения в целях доступа к месту 

предоставления услуги, в том числе с помощью работников администрации 

Богатовского сельского поселения, предоставляющей муниципальную услугу, 

ассистивных и вспомогательных технологий, а также сменного кресла-

коляски; 

- возможность посадки в транспортное средство и высадки из него 

перед входом в администрацию Богатовского сельского поселения, в том 

числе с использованием кресла-коляски и, при необходимости, с помощью 

работников администрации Богатовского сельского поселения; 

- сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции 

зрения и самостоятельного передвижения, и оказания им помощи в 

помещениях администрации Богатовского сельского поселения; 

- содействие инвалиду при входе в помещение администрации 

Богатовского сельского поселения и выходе из него, информирование 

инвалида о доступных маршрутах общественного транспорта; 

- надлежащее размещение носителей информации, необходимой для 

обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к муниципальной 

услуге, с учетом ограничений их жизнедеятельности, в том числе 

дублирование необходимой для получения услуги звуковой и зрительной 

информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической 

информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля и 

на контрастном фоне; допуск сурдопереводчика и тифлосурдопереводчика; 



- обеспечение допуска в помещение администрации Богатовского 

сельского поселения, в котором предоставляется муниципальной услуга, 

собаки-проводника при наличии документа, подтверждающего ее 

специальное обучение, выданного по форме и в порядке, утвержденных 

приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации 

от 22 июня 2015 г. № 386н; 

- оказание работниками администрации Богатовского сельского 

поселения иной необходимой инвалидам помощи в преодолении барьеров, 

мешающих получению ими услуг наравне с другими лицами. 

При обращении инвалидов и лиц с ограничением жизнедеятельности, 

специалисты администрации сельского поселения: 

- оказывают инвалидам и лицам с ограничением жизнедеятельности 

помощь, необходимую для получения в доступной для них форме 

информацию о правилах предоставления муниципальной услуги, в том числе 

об оформлении необходимых для получения муниципальной услуги 

документов, о совершении ими других для получения муниципальной услуги 

действий; 

- предоставляют копии документов, объявлений, нормативно – 

правовых актов о порядке получения муниципальной услуги, при 

невозможности инвалидов и лиц с ограничением жизнедеятельности 

воспользоваться информационным стендом; 

- при необходимости и при согласии инвалида заполняют за него 

бланки заявлений и иных документов. 

При приеме слабослышащих заявителей, специалисты администрации 

сельского поселения, учитывая их индивидуальные особенности, при 

предоставлении информации об оказании муниципальной услуги, громко и 

четко произносят слова, при общении и доведении нужной информации до 

клиента используют бумагу и пишущие принадлежности. 

Специалисты администрации сельского поселения, осуществляющие 

прием инвалида по зрению, оказывают ему помощь в заполнении 

документов, снятии копий необходимых документов. По окончании приема 

инвалиду по зрению обеспечивают сопровождение до выхода из здания. 

2.13. Показатели доступности и качества муниципальной услуги. 

2.13.1. Показателями доступности муниципальной услуги являются: 

1) получение информации о ходе предоставления муниципальной 

услуги в электронной форме, а также в иных формах по выбору заявителя; 

2) доступность информации о порядке и сроках предоставления 

муниципальной услуги, порядке подачи и рассмотрения жалоб на решения и 

действия (бездействие); 

 3) размещение информации о порядке предоставления муниципальной 

услуги на сайте Богатовского сельского поселения, на портале 

государственных и муниципальных услуг. 

2.13.2. Показателями качества предоставления муниципальной услуги 

являются: 



1) соблюдение стандарта и сроков предоставления муниципальной 

услуги; 

2) соблюдение установленных сроков ожидания приема; 

3) обоснованность отказов в предоставлении муниципальной услуги; 

4) соотношение количества поступивших обоснованных письменных 

жалоб к общему количеству заявлений на предоставление муниципальной 

услуги. 

2.14. При предоставлении муниципальной услуги: 

1) при личном обращении заявитель осуществляет взаимодействие с 

должностным лицом, осуществляющим предоставление муниципальной 

услуги, при подаче запроса и получении подготовленных в ходе выполнения 

муниципальной услуги документов. 

2.15. Общие требования, предъявляемые к документам заявителя. 

2.15.1. Заявление о предоставлении муниципальной услуги 

составляется по форме согласно приложению № 2 к настоящему Регламенту, 

заполняется от руки или с использованием технических средств, разборчиво, 

с указанием необходимых данных и соблюдением следующих требований: 

1) документы, в установленных законодательством случаях, 

нотариально удостоверены, скреплены печатями, имеют надлежащие 

подписи сторон или определенных законодательством должностных лиц; 

2) тексты документов написаны разборчиво, наименования 

юридических лиц - без сокращения, с указанием их мест нахождения, 

фамилии, имена и отчества физических лиц, адреса их места жительства 

написаны полностью, в документах нет подчисток, приписок, зачеркнутых 

слов и иных не оговоренных исправлений; 

3) документы не могут быть исполнены карандашом; 

4) документы не имеют серьезных повреждений, наличие которых не 

позволяет однозначно истолковать их содержание. 

 

3. Состав, последовательность и сроки выполнения административных 

процедур, требования к порядку их выполнения, в том числе 

особенности выполнения административных процедур в электронной 

форме 

3.1. Предоставление муниципальной услуги включает в себя 

следующие административные процедуры: 

1) приём заявления и прилагаемых к нему документов; 

2) рассмотрение заявления и прилагаемых к нему документов органом, 

предоставляющим муниципальную услугу, принятие решения о 

предоставлении или отказе в предоставлении муниципальной услуги; 

3) выдача заявителю итогового документа либо письменного отказа в 

предоставлении муниципальной услуги заявителю (приложение № 4,5,6). 

3.1.1. Блок-схема описания административного процесса 

предоставления муниципальной услуги приведена в приложении № 1 к 

настоящему административному Регламенту. 

3.2. Прием заявления и прилагаемых к нему документов. 



3.2.1. Основанием для начала выполнения административной 

процедуры является поступление заявления о предоставлении 

муниципальной услуги, с приложением документов, указанных в пункте 2.6. 

настоящего Регламента: 

- в администрацию Богатовского сельского поселения; 

- в орган, предоставляющий муниципальную услугу посредством 

электронной почты (Богатовское.рф); 

- через Единый портал государственных и муниципальных услуг 

(функций) (www.gosuslugi.ru); 

- посредством обращения в службу «одного окна», открытого на базе 

«Многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг». 

3.2.2. Ведущий специалист администрации принимает заявление и 

производит его регистрацию путем внесения записи в журнал регистрации с 

присвоением заявлению входящего номера. 

Срок выполнения административной процедуры составляет 15 минут. 

Регистрация поступившего в электронной форме заявления 

производится непосредственно в день его поступления и в течение трех дней 

с момента регистрации заявителю направляются сведения о дате регистрации 

и регистрационном номере заявления, о том, на каком этапе (в процессе 

выполнения какой административной процедуры) рассмотрения находится 

его заявление о предоставлении муниципальной услуги. 

Заявление о предоставлении муниципальной услуги с приложением 

электронных документов подписывается электронной цифровой подписью в 

соответствии с требованиями, установленными Федеральным законом от 

06.04.2011 года № 63-ФЗ «Об электронной подписи» и статьями 21.1. и 21.2. 

Федерального закона от 27.07.2010 года № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг». 

В случае если заявление исходит от уполномоченного лица, вместе с 

заявлением направляется доверенность на представление интересов, 

отсканированная в формате Portable Document Format (PDF) и заверенная 

электронной цифровой подписью нотариуса. 

Для подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги через 

Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций) 

необходима авторизация через Единую систему идентификации и 

аутентификации (ЕСИА) и получение доступа к электронным формам 

заявлений о предоставлении муниципальной услуги с возможность их 

заполнения и подачи в онлайн-режиме. 

Регистрация запроса о предоставлении муниципальной услуги с 

необходимым пакетом документов, поданного через Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций), производится 

непосредственно в день его поступления. 

На Едином портале государственных и муниципальных услуг 

(функций) также имеется возможность отслеживать статус заявления о 



предоставлении услуги, поданного ранее как через Единый портал 

государственных и муниципальных услуг (функций), так и на базе МФЦ. 

Регистрация запроса о предоставлении муниципальной услуги с 

необходимым, сканированным пакетом документов, направленного службой 

«одного окна», открытого на базе «Многофункциональный центр 

предоставления государственных и муниципальных услуг», производится 

непосредственно в день его поступления в администрацию Богатовского 

сельского поселения на исполнение. 

3.2.3. Результатом выполнения административной процедуры является 

зарегистрированное заявление о предоставлении заключения о соответствии 

проектной документации сводному плану подземных коммуникаций и 

сооружений. 

3.2.4. Максимальный срок выполнения действий по регистрации и 

принятию к исполнению заявлений должностных лиц организаций, на 

территории которых возникла необходимость вырубки (сноса) деревьев и 

кустарников и/или пересадки деревьев и кустарников в целях 

предотвращения либо в ходе ликвидации аварийных и иных чрезвычайных 

ситуаций составляет 4 часа. 

3.3. Рассмотрение заявления и прилагаемых к нему документов 

органом, предоставляющим муниципальную услугу, принятие решения о 

предоставлении или отказе в предоставлении муниципальной услуги. 

3.3.1 Основанием для начала процедуры рассмотрения и принятия 

решения по выдаче порубочного билета и (или) на пересадку деревьев и 

кустарников является получение уполномоченным лицом администрации 

поселения заявления и пакета документов с отметкой о регистрации. 

Принятые к рассмотрению заявления классифицируются на три 

группы. 

Первая группа – заявления на выдачу порубочного билета и (или) 

разрешения на пересадку деревьев и кустарников при осуществлении 

строительства, реконструкции или капитального ремонта объектов 

капитального строительства вне пределов зелёных зон зелёного фонда (далее 

– первая группа заявлений). 

Вторая группа – заявления на выдачу порубочного билета и (или) 

разрешения на пересадку деревьев и кустарников при проведении 

реконструкций зеленых насаждений, санитарных рубок и/или пересадки, 

рубок ухода и/или пересадки, вырубки (сносе) и/или пересадки зеленых 

насаждений по предписаниям главного государственного инспектора 

безопасности дорожного движения Белогорского района об устранении 

нарушений нормативных правовых актов и технических норм в области 

обеспечения безопасности дорожного движения, а также на основании 

заключения главного государственного санитарного врача по Белогорскому 

району (далее – вторая группа заявлений). 

Третья группа – заявления на выдачу порубочного билета и (или) 

разрешения на пересадку деревьев и кустарников в целях предотвращения 

либо в ходе ликвидации аварийных и чрезвычайных ситуаций, ремонта 



подземных коммуникаций и капитальных инженерных сооружений (далее – 

третья группа заявлений). 

Уполномоченное лицо администрации поселения осуществляет 

проверку поступившего заявления и прилагаемых документов на 

соответствие настоящему Регламенту. 

Максимальная длительность выполнения действия составляет 3 дня. 

3.3.2 Уполномоченное лицо администрации поселения в случае 

обнаружения ошибок (отсутствия обязательных сведений или неточностей) 

информирует заявителя и предлагает устранить замечания в течение двух 

недель. Уведомление заявителя осуществляется по телефону (с регистрацией 

телефонограммы), лично (с отметкой о возврате заявителю документов в 

журнале регистрации заявлений). 

Максимальная длительность выполнения действия составляет 2 дня. 

3.3.3 Уполномоченное лицо администрации поселения организует 

комиссионное обследование указанных в заявлении зеленых насаждений. 

Комиссионное обследование производится комиссией по обследованию 

зеленых насаждений на территории муниципального образования (далее - 

Комиссия). 

Комиссия собирается по мере поступления Заявлений. 

По результатам комиссионного обследования производится расчет 

восстановительной стоимости зеленых насаждений, заявленных к сносу 

(вырубке). 

После комиссионного обследования в течение 3 дней ответственный 

исполнитель формирует акт комиссионного обследования, который 

подписывается Председателем и членами Комиссии. 

В акте комиссионного обследования указываются наименование, 

количество, состояние, диаметр ствола и восстановительная стоимость 

зеленых насаждений, заявленных к сносу (вырубке), расчет которой 

осуществляется в установленном порядке, а также вывод о возможности либо 

невозможности сноса (вырубки) зеленых насаждений. 

Акт составляется в трех экземплярах, один из которых передается 

заявителю. 

Экземпляр акта с сопроводительным письмом направляется на 

согласование Председателю Совета министров Республики Крым. 

После получения согласования Председателя Совета министров 

Республики Крым сотрудник администрации производит расчёт 

восстановительной стоимости зеленых насаждений. Заявитель в течении 6 

дней со дня получения акта комиссионного обследования зеленых 

насаждений обязан оплатить восстановительную стоимость зеленых 

насаждений, указанную в акте, при этом срок исполнения муниципальной 

услуги приостанавливается до даты предоставления оригинала платежного 

документа с отметкой банка об оплате в бюджет муниципального 

образования суммы по возмещению ущерба. 



На основании акта комиссионного обследования и согласования 

Председателя Совета министров Республики Крым в течение 3 дней 

ответственный исполнитель оформляет 2 бланка порубочного билета 

3.4 Оформление и выдача порубочного билета и (или) разрешения на 

пересадку деревьев и кустарников (отказ в выдаче билета). 

3.4.1 Оформление и выдача порубочного билета и (или) разрешения на 

пересадку деревьев и кустарников. 

Порубочный билет и (или) разрешение на пересадку деревьев и 

кустарников оформляется уполномоченным лицом администрации 

поселения, рассматривающим соответствующее заявление, и утверждается 

главой поселения: 

- при принятии Комиссией решения о разрешении вырубки (сноса) 

деревьев и кустарников и/или пересадки деревьев и кустарников (при 

рассмотрении первой группы заявлений); 

- после оплаты заявителем в бюджет поселения компенсационной 

стоимости зелёных насаждений (при рассмотрении первой группы 

заявлений); 

- после освидетельствования Комиссией места вырубки (сноса) и (или) 

пересадки деревьев и кустарников и составления акта обследования (при 

рассмотрении третьей группы заявлений). 

Утверждённый порубочный билет и (или) разрешение на пересадку 

деревьев и кустарников выдаётся уполномоченным лицом администрации 

поселения заявителю лично, с отметкой в журнале регистрации и выдачи 

порубочных билетов, либо почтовым отправлением с сопроводительным 

письмом за подписью главы поселения. 

Порубочный билет и (или) разрешение на пересадку деревьев и 

кустарников выдаются сроком на один год. 

Срок действия порубочного билета и (или) разрешения на пересадку 

деревьев и кустарников может продлеваться ежегодно, но не должен 

превышать срока действия разрешения на строительство объекта 

капитального строительства. 

Компенсационная стоимость сохраненных в неповрежденном 

состоянии зеленых насаждений, разрешенных к вырубке (сносу) и (или) 

пересадке, в ходе осуществления строительства, реконструкции, 

капитального ремонта объектов капитального строительства подлежит 

возврату лицу, получившему порубочный билет и (или) разрешение на 

пересадку деревьев и кустарников. 

Срок действия порубочного билета и (или) разрешения на пересадку 

деревьев и кустарников для проведения санитарных рубок и (или) пересадки, 

рубок ухода и (или) пересадки, а также рубок и (или) пересадки деревьев и 

кустарников с целью восстановления нормативного светового режима в 

жилых и нежилых помещениях, затеняемых зелеными насаждениями, 

составляет один год. 

Срок действия порубочного билета и (или) разрешения на пересадку 

деревьев и кустарников, выданных на основании предписания главного 



государственного инспектора безопасности дорожного движения 

Белогорского района, соответствует сроку действия предписания, но не более 

одного года. 

Копия порубочного билета и (или) разрешения на пересадку деревьев и 

кустарников направляется в администрацию поселения для хранения в 

соответствии с утверждённой номенклатурой дел. 

Максимальный срок выполнения действия – 3 дня. 

3.4.2. Оформление отказа в выдаче разрешения. 

Уполномоченное лицо администрации поселения при выявлении 

обстоятельств, являющихся основанием для отказа в предоставлении 

муниципальной услуги в соответствии с п. 2.8 настоящего Регламента, 

готовит письмо в трех экземплярах об отказе в оформлении, согласовании и 

утверждении порубочного билета и (или) разрешения на пересадку деревьев 

и кустарников с указанием оснований для отказа и с приложением акта 

обследования зелёных насаждений (по первой группе заявлений). 

Подготовленное письмо об отказе в предоставлении муниципальной 

услуги направляется в порядке делопроизводства на подпись главе поселения 

с последующей регистрацией в журнале исходящей корреспонденции. 

Один экземпляр письма с отказом в оформлении, согласовании и 

утверждении порубочного билета и (или) разрешения на пересадку деревьев 

и кустарников направляется в адрес заявителя, способом, указанным в 

заявлении. Второй экземпляр хранится в администрации поселения в 

соответствии с утверждённой номенклатурой дел. 

Максимальный срок выполнения действия – 3 дня. 

3.5. Осуществление вырубки (сноса) и (или) пересадки деревьев и 

кустарников. 

3.5.1 Непосредственно перед осуществлением вырубки (сноса) и/или 

пересадки деревьев и кустарников уполномоченное лицо администрации 

поселения, организует работу Комиссии по участию в пометке в натуре 

производителем работ всех подлежащих вырубке (сносу) зеленых 

насаждений красной краской, предназначенных для пересадки – желтой в 

соответствие с генпланом и/или подеревной съёмкой с перечетной 

ведомостью с составлением соответствующего акта, утверждаемого 

председателем комиссии. 

Максимальный срок выполнения действия – 3 дня. 

3.5.2. По завершении работ составляется акт освидетельствования 

места вырубки (сноса) и/или пересадки деревьев и кустарников, который 

подписывается собственником, арендатором и пользователем, застройщиком 

земельного участка либо их представителями, производителем работ, а также 

комиссией и утверждается председателем комиссии. 

Максимальный срок выполнения действия – 5 дней. 

3.5.3. В случае повреждения газона, зеленых насаждений на 

прилегающих к месту вырубки и/или пересадки земельных участках 

производителем работ проводится их обязательное восстановление в сроки, 

согласованные с собственником, арендатором и пользователем, 



застройщиком либо их представителями, с информированием в течение 3 

(трех) рабочих дней администрации поселения. 

Максимальный срок выполнения действия – 3 дня. 

Восстановительные работы проводятся в течение полугода с момента 

причинения повреждения. 

 

4. Формы контроля за предоставлением муниципальной услуги 

4.1. Текущий контроль за соблюдением последовательности действий, 

определенных настоящим Регламентом и принятием решений должностными 

лицами, ответственными за предоставление муниципальной услуги, 

осуществляется непосредственно председателем Богатовского сельского 

совета – главой администрации Богатовского сельского поселения 

Белогорского района Республики Крым. 

Текущий контроль осуществляется путем проведения проверок 

соблюдения и исполнения положений настоящего административного 

регламента, и иных нормативных правовых актов, устанавливающих 

требования к предоставлению муниципальной услуги. 

4.2. Контроль за полнотой и качеством предоставления муниципальной 

услуги, помимо текущего контроля, включает в себя проведение плановых и 

внеплановых проверок с целью выявления и устранения нарушений прав 

заявителей и принятия мер для устранения соответствующих нарушений. 

4.3. Плановые проверки осуществляются на основании годовых планов 

и проводятся не реже 1 раза в год. Порядок и периодичность осуществления 

проверок устанавливается распоряжением администрации Богатовского 

сельского поселения. 

4.4. Внеплановые проверки проводятся по факту поступивших от 

заявителей муниципальной услуги жалоб и заявлений, а также по 

обращениям соответствующих контрольно-надзорных органов. 

4.5. Результаты проверок оформляются документально (отдельной 

справкой или актом) для принятия соответствующих мер. 

При проверке могут рассматриваться все вопросы, связанные с 

предоставлением муниципальной услуги (комплексные проверки), или 

вопросы, связанные с исполнением отдельной административной процедуры. 

4.6. В случае выявления нарушений при принятии решений и 

совершении действий в ходе предоставления муниципальной услуги, 

виновные лица привлекаются к ответственности в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

4.7. Физические лица, их объединения и организации могут 

контролировать исполнение муниципальной услуги посредством контроля 

размещения информации на сайте, письменного и устного обращения с 

просьбой о проведении проверки соблюдения и исполнения нормативных 

правовых актов, положений административного регламента, 

устанавливающих требования к предоставлению муниципальной услуги, 

полноты и качества предоставления муниципальной услуги в случае 



нарушения прав и законных интересов заявителей при предоставлении 

муниципальной услуги. 

4.8. Специалисты, ответственные за предоставление муниципальной 

услуги, несут дисциплинарную ответственность за решения и действия 

(бездействие), принимаемые (осуществляемые) в ходе выполнения 

административных процедур, установленных настоящим административным 

регламентом. 

Персональная ответственность специалистов, участвующих в 

предоставлении муниципальной услуги, закрепляется в их должностных 

инструкциях. 

Специалисты, участвующие в предоставлении муниципальной услуги, 

несут ответственность: 

- за надлежащее выполнение административных действий 

(административных процедур), установленных настоящим 

административным регламентом; 

- за соблюдение последовательности административных действий 

(административных процедур) и сроков их выполнения, установленных 

настоящим административным регламентом; 

- за достоверность информации, представляемой в ходе предоставления 

муниципальной услуги. 

 

5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий 

(бездействия) структурных подразделений, предоставляющих 

муниципальную услугу, а также их должностных лиц 

5.1. Заявитель имеет право на обжалование решений и действий 

(бездействие) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также 

должностных лиц и муниципальных служащих, в досудебном (внесудебном) 

порядке. 

5.2. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих 

случаях: 

5.2.1. Нарушение срока регистрации запроса заявителя о 

предоставлении муниципальной услуги. 

5.2.2. Нарушение срока предоставления муниципальной услуги. 

5.2.3. Требование у заявителя документов, не предусмотренных 

нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными 

правовыми актами Республики Крым, муниципальными правовыми актами, 

настоящим регламентом, для предоставления муниципальной услуги. 

5.2.4. Отказ заявителю в приеме документов, предоставление которых 

предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, 

нормативными правовыми актами Республики Крым, муниципальными 

правовыми актами, настоящим регламентом. 

5.2.5. Отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания 

отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в 

соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской 



Федерации, нормативными правовыми актами Республики Крым, 

муниципальными правовыми актами, настоящим регламентом. 

5.2.6. Затребование с заявителя при предоставлении муниципальной 

услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, нормативными правовыми актами Республики Крым, 

муниципальными правовыми актами, настоящим регламентом. 

5.2.7. Отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, в 

исправлении допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги документах либо нарушение 

установленного срока таких исправлений. 

5.3. Общие требования к порядку подачи и рассмотрения жалобы: 

5.3.1. Жалоба на решения и (или) действия (бездействие) органов, 

предоставляющих муниципальные услуги, должностных лиц органов, 

предоставляющих муниципальные услуги, либо муниципальных служащих 

при осуществлении в отношении юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей, являющихся субъектами градостроительных отношений, 

процедур, включенных в исчерпывающие перечни процедур в сферах 

строительства, утвержденные Правительством Российской Федерации, в 

соответствии с частью 2 статьи 6 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации, может быть подана такими лицами в порядке, установленном ч. 

3.2. ст. 11.2 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», либо в порядке, 

установленном антимонопольным законодательством Российской 

Федерации, в антимонопольный орган. 

Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе или в 

электронной форме в администрацию Богатовского сельского поселения на 

имя председателя Богатовского сельского совета – главы администрации 

Богатовского сельского поселения Белогорского района Республики Крым. 

5.3.2. Жалоба может быть направлена по почте, с использованием 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», официального 

сайта Богатовского сельского поселения, а также может быть принята при 

личном приеме заявителя. 

5.3.3. Жалоба должна содержать: 

- наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу, 

должностного лица органа, предоставляющего муниципальную услугу, либо 

муниципального служащего, решения и действия (бездействие) которых 

обжалуются; 

- фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте 

жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о 

месте нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) 

контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и 

почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю; 

- сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 



предоставляющего муниципальную услугу, либо муниципального 

служащего; 

- доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и 

действием (бездействием) органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, должностного лица органа, предоставляющего муниципальную 

услугу, либо муниципального служащего. Заявителем могут быть 

представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, 

либо их копии. 

5.3.4. Жалоба, поступившая в администрацию Богатовского сельского 

поселения, подлежит рассмотрению должностным лицом, наделенным 

полномочиями по рассмотрению жалоб, в течение пятнадцати рабочих дней 

со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, 

предоставляющего муниципальную услугу, в приеме документов у заявителя 

либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае 

обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в 

течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации. 

5.3.5. По результатам рассмотрения жалобы председатель Богатовского 

сельского совета – глава администрации Богатовского сельского поселения 

Белогорского района Республики Крым принимает одно из следующих 

решений: 

- удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого 

решения, исправления допущенных органом, предоставляющим 

муниципальную услугу, опечаток и ошибок в выданных в результате 

предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю 

денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами 

Республики Крым, муниципальными правовыми актами, а также в иных 

формах; 

- отказывает в удовлетворении жалобы. 

5.3.6. Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, 

указанного в пункте 5.3.5 настоящего Регламента, заявителю в письменной 

форме и по желанию заявителя в электронной форме направляется 

мотивированный ответ о результатах рассмотрения жалобы. 

5.3.7. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения 

жалобы признаков состава административного правонарушения или 

преступления должностное лицо, наделенное полномочиями по 

рассмотрению жалоб в соответствии с пунктом 5.3.1 настоящего Регламента, 

незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры. 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к административному регламенту 
 

Блок-схема 

предоставления муниципальной услуги  

«Предоставление порубочного билета и(или) разрешения 

на пересадку деревьев и кустарников» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Отказ регистрации 

заявления  

Отказ предоставления 

муниципальной услуги  

Приём заявления и прилагаемых к нему документов 

Рассмотрение заявления и 

прилагаемых к нему документов 

органом, предоставляющим 

муниципальную услугу, принятие 

решения о предоставлении или отказе 

в предоставлении муниципальной 

услуги 

Выдача заявителю порубочного 

билета или разрешения на 

пересадку деревьев кустарников 



Приложение № 2 

к административному регламенту 
Председателю Богатовского сельского совета - главе администрации 

Богатовского сельского поселения Белогорского района Республики Крым 
  

   

от 

  

  

  (наименование организации или ФИО, 

  

  адрес, контактный телефон) 

  

    

    

  

ЗАЯВЛЕНИЕ 

Прошу предоставить порубочный билет (или) разрешение на пересадку 

деревьев и  кустарников по адресу: ____________________________________ 

В количестве: _______________  шт. деревьев ____________ шт. кустарников 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

(особые отметки: деревья и кустарники аварийные, сухостойкие и т.д.) 

Цель вырубки 

______________________________________________________________ 

Основание для вырубки  

_____________________________________________________ 

Время проведения работ с _________________  20_____ года по __________ 

20 ___ года 

К заявлению прилагаются документы: 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

Обязуюсь: 

1) Вырубку деревьев, кустарников производить в соответствии с техникой 

безопасности. 

2) В случае, если действующими в Российской Федерации правилами 

(требованиями, техническими условиями) вырубка отдельных деревьев и 

(или) кустарников должна осуществляться с привлечением 

специализированных организаций (специалистов) или специального 

оборудования, обязуюсь обеспечить выполнение данных требований. 

3) Провести мероприятия по общему благоустройству территории после 



выполнения работ по  вырубке деревьев и кустарников (включая вывоз 

стволов деревьев, веток, иного мусора, проведение планировочных работ). 

______________     _________   

 _____________ 

Дата      подпись     Ф.И. О 

 М.П. 



Приложение № 3 

к административному регламенту 
 

____________________________ 

(Ф.И.О.заявителя) 

____________________________ 

____________________________ 

(адрес заявителя) 

____________________________ 

 

ИЗВЕЩЕНИЕ 

ОТКАЗ В РЕГИСТРАЦИИ ЗАЯВЛЕНИЯ 

по предоставлению администрацией Богатовского сельского поселения 

муниципальной услуги «Предоставление порубочного билета (или)  

 разрешения на пересадку деревьев и  кустарников» 

 

 

№ _________ « __»_______  20__ г. 

Администрация Богатовского сельского поселения в лице председателя 

Богатовского сельского совета - главы администрации Богатовского сельского 

поселения _________________ на основании п. 2.7. Административного 

регламента по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление 

порубочного билета (или)  разрешения на пересадку деревьев и  

кустарников»  отказывает в регистрации заявления основание: 

 

№ 

п/п 

Наименование нарушения, допущенного заявителем при подаче 

заявления на регистрацию 

1  

2  

3  

 

Председатель Богатовского сельского совета-глава 

администрации Богатовского сельского поселения    М.П. 

        (подпись)   Ф.И.О. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 4 

к административному регламенту 
(Ф.И.О.заявителя) 

____________________________ 

____________________________ 

(адрес заявителя) 

____________________________ 

 

 

ИЗВЕЩЕНИЕ 

ОТКАЗ 

предоставления администрацией Богатовского сельского поселения 

муниципальной услуги «Предоставление порубочного билета (или) 

разрешения на пересадку деревьев и кустарников» 

 

 

№ ____                                                                       « _____»  _______  20 ____ г.  

 

Администрация Богатовского сельского поселения в лице председателя 

Богатовского сельского на основании п. 2.8. Административного регламента 

по предоставлению муниципальной  услуги «Предоставление порубочного 

билета (или)  разрешения на пересадку деревьев и  кустарников» отказывает 

в предоставлении данной услуги  основание: 

 

№ 

п/п 

Наименование нарушения, допущенных  заявителем 

1  

2  

3  

Председатель Богатовского сельского совета-глава 

администрации Богатовского сельского поселения                               

М.П.         (подпись)  

 Ф.И.О. 

 

 



Приложение № 5 

к административному регламенту 
 

Порубочный билет 

 

 №____        «___» ________ 20__ г. 

 

 На основании: заявления № ___от «__» _____ 20__ г., акта обследования 

№___ от «__» ______ 20__ г.  разрешить вырубить на территории 

Богатовского сельского поселения, 

_________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

(указать место расположение, адрес произведения порубочных работ) 

деревьев ____, в том числе: аварийных ______; усыхающих _____; 

сухостойных _____; 

утративших декоративность ____; кустарников ______, в том числе: 

полностью усохших _____; усыхающих ______; самосев древесных пород с 

диаметром ствола до 4 см ____ шт. 

Разрешить нарушить ______ кв. м напочвенного покрова (в т.ч. газонов), ____ 

кв. м плодородного слоя земли. 

После завершения работ провести освидетельствование места рубки на 

предмет соответствия количества вырубленных деревьев и кустарников 

указанному в порубочном билете, вывезти срубленную древесину и 

порубочные остатки. По окончании строительства или ремонта благоустроить 

и озеленить территорию согласно проекту. 

Сохраняемые зеленые насаждения огородить деревянными щитами до начала 

производства работ. 

Срок окончания действия порубочного билета «__» ____ 20__ г. 

Примечание: 

В случае невыполнения работ по вырубке в указанные сроки документы 

подлежат переоформлению. 

 

Председатель Богатовского сельского совета-глава 

администрации Богатовского сельского поселения    . 

     (подпись)   Ф.И.О.) 

Порубочный билет получил 

_________________________________________________________________ 

Ф.И.О.  подпись, телефон 

Информацию о выполнении работ сообщить по телефону 

_______________________ 

Порубочный билет закрыт 

Председатель Богатовского сельского совета-глава 

администрации Богатовского сельского поселения                                 М.П.

        (подпись)   Ф.И.О. 



Приложение № 6 

к административному регламенту 
 

____________________________ 

(Ф.И.О.заявителя) 

____________________________ 

_________________________ 

(адрес заявителя) 

____________________________ 

 

РАЗРЕШЕНИЕ № ______ 

на пересадку деревьев и кустарников 

 

Выдано предприятию, организации, физическому 

лицу______________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

( наименование, должность, фамилия, имя, отчество) 

Основание для проведения  работ по пересадке деревьев и кустарников 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

Разрешается пересадка 

______________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

( деревьев кустарников растущей, сухостойной, ветровальной древесины и 

др.) 

Состав насаждений, подлежащих 

пересадке_____________________________________ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

_________________________________________________________________ 

Примечание: 

_______________________________________________________________ 

 

Председатель Богатовского сельского совета-глава 

администрации Богатовского сельского поселения                                 

.         (подпись)  

 Ф.И.О. 

 

 

 

 

 

 


	- на Едином портале государственных и муниципальных услуг: www.gosuslugi.ru.
	1.3.6. Информирование по вопросам предоставления муниципальной услуги осуществляется ведущим специалистом по вопросам муниципального имущества, землеустройства и территориального планирования администрации Богатовского сельского поселения (далее по те...
	1) о перечне документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги;
	2) о правильности оформления документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги;
	3) об источнике получения документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги (органе или организации, и её местонахождении);
	4) о времени приема;
	5) о порядке и сроке выдачи результата предоставления муниципальной услуги;
	6) по иным вопросам предоставления муниципальной услуги.

